

ĐIỂM NHẤN THỊ TRƯỜNG

Đóng cửa phiên giao dịch chỉ số VN-Index đạt 694.21 điểm, tăng 3.96 điểm (0.57%). Độ rộng thị trường nghiêng về phía các mã giảm cụ thể: 108 mã tăng, 265 mã giảm và 46 mã đứng giá.

Chỉ số HNX-Index giảm 2.28 điểm (2.28%) xuống 97.81 điểm. Toàn sàn có 52 mã tăng, 104 mã giảm và 48 mã đứng giá.

Kết phiên, giao dịch tích cực chỉ tập trung ở vài cổ phiếu trụ. Trong đó, nhóm cổ phiếu họ ‘Vin’ nâng đỡ cho các chỉ số khi VIC đóng cửa ở mức tăng trần, VHM tăng 3,2% lên 61.000 đồng/cp, VRE tăng 5,8% lên 20.000 đồng/cp. Các cổ phiếu vốn hoá lớn khác như SAB tăng 4,2%, VNM tăng 3,2%, VCB tăng 1,9%,...

Ở chiều ngược lại, MWG giảm gần sàn xuống 68.000 đồng/cp, HPG giảm 4,8%, FPT giảm 3,9%,... Các cổ phiếu midcap như VPB, MBB, DGW,... đều giao dịch kém tích cực.

Khối lượng giao dịch toàn thị trường đạt hơn 292 triệu cổ phiếu, tương ứng giá trị giao dịch hơn 4.700 tỷ đồng, thấp hơn so với phiên trước.

Khối ngoại quay đầu bán ròng trong phiên chiều, giá trị bán ròng hơn 47 tỷ đồng trên 2 sàn chính, tập trung vào các cổ phiếu MSN, VRE, HPG, VJC,... Nhóm này mua ròng hơn 840 triệu đồng trên sàn UPCoM.

KẾT QUẢ GIAO DỊCH

	HOSE	HNX	UPCOM
Đóng cửa	694.21	97,81	49.00
% Thay đổi	0.57	-2.28	-1.07
Khối lượng (Triệu CP)	221,850	49,395	21,131
NĐT nước ngoài mua (Tỷ vnđ)			576.80
NĐT nước ngoài bán (Tỷ vnđ)			620.82

NHÓM CỔ PHIẾU TÁC ĐỘNG LÊN CHỈ SỐ

TOP kéo VN Index tăng

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VIC	81.80	6.9	1,242,250	0.740
VHM	61.00	3.2	2,020,820	0.258
VCB	63.20	1.9	1,484,590	0.184
VNM	94.00	2.2	2,556,450	0.144
SAB	125.00	4.2	188,080	0.132

TOP kéo VN Index giảm

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
CTG	18.80	-3.8	5,121,770	-0.115
GAS	58.70	-2.3	564,130	-0.111
HPG	16.95	-4.8	8,514,960	-0.079
MWG	68.00	-6.8	2,123,850	-0.094
TCB	16.10	-3.0	1,487,540	-0.072

TIN TỨC ĐÁNG CHÚ Ý

Liên tiếp đơn hàng bị hủy, nhiều doanh nghiệp dệt may có thể mất thanh khoản từ cuối tháng 4. Theo thông tin Tập đoàn Dệt may Việt Nam (Vinatex, [UPCoM: VGT](#)), từ trung tuần tháng 3 liên tiếp có những đơn hàng bị hủy, dừng, tạm ngừng, dẫn đến tình trạng hầu hết đơn vị thiếu việc làm trong tháng 4 và tháng 5. Thương hiệu càng cao thì tỷ lệ cắt giảm hàng càng lớn, và chưa có tín hiệu nào về thời gian phục hồi. Dự đoán tình hình thị trường nội địa cũng sẽ sụt giảm khi kinh tế tăng chậm. Trong khi đó, Trung Quốc đã hoạt động trở lại, cùng với cầu thị trường thấp sẽ dẫn tới một đợt giảm giá mạnh toàn cầu, dự kiến giá giảm trên 20%. Tình hình này dẫn đến áp lực lớn lên các doanh nghiệp ngành dệt may Việt Nam cả về tài chính và lao động. Nếu không có sự điều chỉnh về chính sách, khả năng nhiều doanh nghiệp sẽ mất khả năng thanh khoản vào cuối tháng 4. Lao động thiếu việc làm từ 30% tới 50% trong tháng 4 và tháng 5. Thiệt hại ước tính với ngành lên tới trên 5.000 tỷ đồng nếu 30% công nhân thiếu việc làm trong tháng 4 và 50% công nhân thiếu việc làm trong tháng 5 (riêng Vinatex ước tính thiệt hại 403 tỷ đồng). Nếu tình hình kéo dài thêm thì mỗi tháng ngành sẽ thiệt hại tới 3.000 tỷ đồng.

Hết 2020, VND có thể mất giá 2% so với USD. Chênh lệch lạm phát giữa Việt Nam và Mỹ trong các năm trước dao động trong khoảng 0,6% đến 2,9%. Chênh lệch lạm phát thấp khiến áp lực mất giá của VND so với USD đã giảm đi đáng kể, từ năm 2014 đến đầu năm 2020. Tuy nhiên, áp lực lạm phát của Việt Nam đã tăng lên từ các tháng cuối 2019 đến đầu năm 2020. CPI bình quân 2 tháng đầu năm 2020 tăng 5,91% so với bình quân cùng kỳ năm trước. Trong đó CPI tháng 2 tăng 1,06% so với tháng 12/2019 và tăng 5,4% so với cùng kỳ năm trước, tốc độ tăng của cả 2 chỉ số CPI vẫn tiếp tục cao nhất trong 7 năm qua. Trong tháng 3 và tháng 4 tới dự kiến lạm phát tại Việt Nam sẽ hạ khi nhiều nhóm hàng hóa giảm giá bao gồm xăng dầu (giảm do giá thế giới giảm), thực phẩm giảm giá (do nguồn cung thịt lợn phục hồi trở lại), dịch vụ vui chơi ăn uống ngoài gia đình (do sức cầu thấp) do đó mức chênh lệch lạm phát giữa Việt Nam và Mỹ dự kiến sẽ thu hẹp, qua đó làm giảm áp lực lên VND. Dù yếu tố lạm phát vẫn còn song, MBS đánh giá mức lạm phát tại Việt Nam có khả năng giảm về dưới 3,5% trong năm 2020. Dự kiến chênh lệch lạm phát giữa Việt Nam và Mỹ cuối năm 2020 sẽ giao động quanh mức 2%. Dựa trên lý thuyết ngang giá sức mua có thể dự đoán, VND sẽ chỉ mất giá khoảng 2%/năm so với đầu năm.

KHUYẾN NGHỊ

Ngày khuyến nghị Mua	Cổ phiếu	Trạng thái	Giá mua	Hiệu quả
----------------------	----------	------------	---------	----------

TIN TỨC QUỐC TẾ

Thượng viện Mỹ thông qua gói kích thích kinh tế 2.000 tỷ USD. Thượng viện Mỹ ngày 25/3 thông qua dự luật về gói kích thích kinh tế trị giá 2.000 tỷ USD để hỗ trợ lao động bị thất nghiệp và các lĩnh vực bị thiệt hại vì dịch Covid-19, đồng thời chi hàng tỷ USD để mua khẩn cấp các thiết bị y tế cần thiết. Dự luật này nhận được 96 phiếu thuận và 0 phiếu chống. Hạ viện Mỹ sẽ tiến hành bỏ phiếu cho dự luật vào ngày 27/3. Tổng thống Donald Trump cam kết sẽ ký duyệt ngay lập tức khi dự luật này được gửi tới ông. Gói cứu trợ lớn kỷ lục này của Mỹ bao gồm quỹ 500 tỷ USD để hỗ trợ cho các lĩnh vực bị thiệt hại nặng nề vì dịch Covid-19 và hàng triệu gia đình Mỹ với khoản chi trả trực tiếp tới 3.000 USD mỗi gia đình. Ngoài ra, doanh nghiệp nhỏ sẽ được cung cấp các khoản vay với tổng giá trị là 350 tỷ USD. 250 tỷ USD được phân bổ cho quỹ trợ cấp thất nghiệp; ít nhất 100 tỷ USD dành cho bệnh viện và các hệ thống y tế liên quan.

Tây Ban Nha vượt Trung Quốc về số ca tử vong do Covid-19. Dịch Covid-19 xuất hiện ở gần 200 quốc gia và vùng lãnh thổ, khiến gần 470.000 người bị nhiễm và hơn 21.000 người tử vong. Trong đó, Mỹ và Tây Ban Nha là nước ghi nhận số ca nhiễm tăng mạnh nhất trong ngày 25/3; Italia và Tây Ban Nha có số ca tử vong cao nhất thế giới. Hiện khoảng 2,6 tỷ dân, tức 1/3 dân số thế giới, đang phải sống dưới lệnh phong tỏa vì dịch Covid-19. Tại **Tây Ban Nha**, ổ dịch lớn thứ 4 thế giới, số ca tử vong vì Covid-19 tăng 738 ca trong ngày 25/3, ghi nhận mức tăng kỷ lục. Tổng số ca tử vong toàn quốc lên 3.434, vượt số liệu của Trung Quốc chỉ sau hơn 20 ngày. Tây Ban Nha cũng là quốc gia có số ca nhiễm tăng mạnh thứ 2 thế giới trong hôm qua, nâng tổng số người dương tính với dịch Covid-19 lên hơn 49.000, bằng hơn một nửa Trung Quốc. Giới chức nước này cảnh báo tình hình dịch sẽ đặc biệt tồi tệ trong tuần này, lệnh phong tỏa toàn quốc theo đó được kéo dài đến ngày 11/4. **Italia** ghi nhận thêm hơn 5.000 ca nhiễm bệnh trong hôm qua, nâng tổng số ca nhiễm toàn quốc lên gần bằng Trung Quốc. Số người chết của nước này cũng tăng lên hơn 7.500, tỷ lệ tử vong là 10%. Angelo Borrelli, Giám đốc Cơ quan Bảo vệ Dân sự Italia, ngày 24/4 cho biết số bệnh nhân Covid-19 trên thực tế có thể cao gấp 10 lần con số báo cáo, bởi việc xét nghiệm ở Italia hiện chỉ giới hạn cho những người có triệu chứng nghiêm trọng. Như vậy, châu Âu hiện có hơn 14.000 người chết vì nCoV, chiếm khoảng 66% số ca tử vong toàn cầu.

CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ

Thị trường	Chỉ số	Giá cuối	Tăng/giảm
US	Dow Jones	22,552.17	+6.38%
US	NASDAQ	7,797.54	+5.60%
US	S&P 500	2,630.07	+6.24%
France	CAC40	4,543.58	+2.51%
German	DAX	10,000.96	+1.28%
London	FTSE 100	5,815.73	+2.24%
China	Shanghai	2,788.35	+0.78%
HongKong	Hang Seng	23,705.50	+1.49%
India	SENSEX	29,946.77	+4.94%
Korea	KOSPI	1,728.11	+2.50%
Taiwan	TAIEX	9,912.73	+1.81%
Japan	Nikkei 225	18,931.00	+1.41%
Australia	S&P/ASX 200	5,085.50	-0.54%
Thailand	SET	1,091.96	+1.10%
Giá dầu		23.07	+2.08%
Giá vàng		1623.5	+0.06%

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CHỈ SỐ VN-INDEX



Kháng cự I	622	Giá đóng cửa	694.21	Hỗ trợ I	805
Kháng cự II		Điểm xoay	706.83	Hỗ Trợ II	

- Chỉ số vượt ngưỡng kháng cự chúng tôi kỳ vọng sẽ tiếp tục xu hướng và đạt đến mốc kháng cự tiếp theo.
- Chỉ số giảm xuống dưới điểm xoay chúng tôi cho rằng đây là dấu hiệu đảo chiều và tạo xu hướng giảm.

QUAN ĐIỂM ĐẦU TƯ

Áp lực giảm điểm chững lại sau khi có những thông tin tích cực từ thị trường quốc tế, VN-Index đã có 2 phiên hồi phục sau đợt giảm điểm liên tục từ tháng 11/2019. Thị trường có phiên giao dịch giằng co cho chưa cho thấy sự đồng thuận trong xu hướng chung cùng với thanh khoản ở mức trung bình chưa cho thấy dấu hiệu bắt đáy mạnh mẽ. Chúng tôi cho rằng VN-Index có khả năng sẽ tăng nhẹ trong phiên giao dịch ngày mai bởi sau đợt giảm điểm có rất nhiều mã cổ phiếu đang ở mức quá bán, tuy nhiên vẫn chưa có thông tin tích cực từ dịch Covid-19 dẫn đến tâm lý e ngại đối với dòng tiền chườ vào thị trường khiến chỉ số chưa có động lực tăng điểm mạnh. Vì vậy việc mua vào cổ phiếu lúc này vẫn còn gặp nhiều rủi ro, nhà đầu tư chỉ nên mua vào với tỷ trọng thấp những mã cổ phiếu được khuyến nghị.

KHUYẾN NGHỊ KỸ THUẬT CỔ PHIẾU

PLX – Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam



Giảm mạnh từ giữa tháng 08/2019 PLX mất hơn 40% giá trị thị trường. Phiên giao dịch ngày 26/03/2020 cổ phiếu này đóng cửa tại mức giá 39.450 đồng/ cổ phiếu, tương ứng giảm 1.6% so với giá tham chiếu. Sau thời gian giảm giá mạnh PLX đang có lại được điểm cân bằng khi giá cổ phiếu không còn bị bán tháo bởi tâm lý hoảng loạn, thay vào đó dấu hiệu bắt đáy cổ phiếu đang dần được hình thành. Vùng giá 35.500 đồng đang trở thành ngưỡng hỗ trợ ngắn hạn của cổ phiếu khi giá cổ phiếu bật tăng trở lại khi chạm xuống mức này.

Khối lượng giao dịch tăng đáng kể trong những phiên gần đây cũng là dấu hiệu tích cực, khi cổ phiếu được chuyển giao tới những người mới, tâm lý hoảng loạn dần được loại bỏ khiến giá cổ phiếu không còn áp lực giảm. Bên cạnh đó, chỉ báo RSI từ vùng quá bán tăng lên trên mốc 30 điểm và đang có dấu hiệu đi lên.

Tuy nhiên, dịch cúm Covid-19 là nguyên nhân chính dẫn đến sự giảm điểm của thị trường gần đây vẫn chưa có thông tin tích cực, vì vậy rủi ro vẫn còn hiện hữu. Chính vì vậy chúng tôi khuyến nghị Mua PLX đối với những nhà đầu tư ngắn hạn chấp nhận rủi ro cao bằng một tỷ lệ thấp trong tổng tài sản của quý khách.

KHUYẾN CÁO

Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần chứng khoán Eurocapital (ECC), chỉ cung cấp những thông tin chung cũng như diễn biến thị trường của cổ phiếu doanh nghiệp. Báo cáo này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định, dự báo và quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. Bản báo cáo này có bản quyền là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của ECC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của tài liệu này cũng không được sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc cung cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital

Tầng 5 – Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng – Số 23, Phan Chu Trinh – Hoàn Kiếm – Hà Nội

Điện thoại: +84 39 3218 1895

Website: www.ecsc.vn